
 

1 

 

Příloha č. 4.   

Ochrana stromů 
 
Ochrana stromů, porostů a ploch pro vegetaci  
 

Požadavek na způsob, rozsah a termín ochranných opatření se řídí zejména charakterem, vývojovým a 
růstovým stadiem stávající vegetace, jakož i druhem, rozsahem a trváním stavební činnosti. 

 

Ochrana před chemickým znečištěním 

Vegetační plochy nesmějí být znečištěny látkami škodlivými pro rostliny nebo půdu, např. rozpouštědly, 
minerálními oleji, kyselinami, louhy, solemi, barvami, cementem nebo jinými pojivy. 

Ochrana před ohněm a jinými tepelnými zdroji 

Ohniště a jiné tepelné zdroje smějí být zřizovány nebo umísťovány ve vzdálenosti nejméně 5 m od okapové linie 
koruny stromů a keřů. 

Otevřené ohně mohou být zažehnuty se zřetelem na směr větru ve vzdálenosti nejméně 20 m od okapové linie 
korun stromů a keřů. 

Ochrana před zamokřením a zaplavením 

Kořenové prostory stromů a vegetační plochy nesmějí být nadměrně zamokřeny či zaplaveny v důsledku 
stavebních činností. 

Ochrana vegetačních ploch 

Vegetační plochy je před poškozením nutno chránit oplocením, nejméně 1,8 m vysokým, s bočním odstupem 
1,50 m od okraje plochy. 

Ochrana stromů před mechanickým poškozením 

Stromy na staveništi se musí chránit proti mechanickému poškození (např. pohmoždění kůry kmene, větví a 
kořenů, poškození koruny) vozidly, stavebními stroji a speciálními stavebními postupy, a to oplocením  stejným 
způsobem jaký byl uveden v předchozím odstavci. Plot má ochránit celou kořenovou zónu. 

Za kořenovou zónu se pokládá plocha půdy pod korunou stromů (ohraničená okapovou linií koruny) zvětšená o 
1,5 m, u sloupovitých forem zvětšená o 5 m po celém obvodu koruny (okapové linii). Jestliže není možné zajistit 
ochranu celé kořenové zóny (nedostatek místa), je nutno kmen obednit do výšky alespoň 2 m. Ochranné zařízení se 
musí připevnit bez poškození stromů a vůči kmenu vypolštářovat. Nesmí být nasazeno bezprostředně na kořenové 
náběhy. Korunu nutno chránit před poškozením stavebními mechanizmy, ohrožené větve se musí vyvázat nahoru. 
Místa úvazků je nutno vypodložit vhodným materiálem. 

Ochrana stromů při prostorovém uvolnění 

Prostorově uvolněné stromy je nutno chránit, pokud to příslušný druh vyžaduje, proti popálení kůry slunečním 
zářením, zakrytím kmene a hlavních větví. 

U citlivých druhů má uvolňování probíhat postupně po několik let. 

Ochrana kořenové zóny při navážce 

V kořenové zóně se nemá provádět navážka. Pokud se tomu nelze v jednotlivých případech vyhnout, musí se 
při určování tloušťky navážky a způsobu rozprostření (celoplošně, výsečově) respektovat druhově specifická 
snášenlivost, stáří, vitalita a vytváření kořenového systému rostlin, půdní poměry i druhy použitých materiálů. Aby se 



 

2 

 

zabránilo tvorbě látek poškozujících kořeny, musí se před navážkou odstranit z povrchu kořenové zóny veškerý 
vegetační pokryv, listí a další organické látky, a to šetrně vůči kořenům, tzn. ručně nebo odsáváním. 

V kořenové zóně smí být navážen pouze hrubozrnný, vzduch a vodu propouštějící netoxický materiál. Jestliže 
se má založit také vegetační nosná vrstva, je nutno navézt nejprve uvedený materiál zpravidla v tloušťce 20 cm a na 
něj jako vegetační nosnou vrstvu zeminu půdní skupiny 2 nebo 3 podle DIN 18 915 v tloušťce maximálně 20 cm. 
Zemina nesmí být rozprostřena blíže než 1 m od kmene. 

Při navážení se nesmí přejíždět kořenová zóna. 

Ochrana kořenového prostoru proti snižování terénu 

V kořenovém prostoru se nesmí terén snižovat odkopávkami. 

Ochrana kořenového prostoru při hloubení stavebních jam a jiných hloubených výkopů 

Hloubené výkopy se nesmí provádět v kořenovém prostoru. Pokud se tomu nelze v jednotlivých případech 
vyhnout, musí být výkop prováděn ručně a nesmí se při tom vést blíže než 2,5 m od paty kmene. Při pokládání sítí 
technického vybavení se doporučuje vést je pokud možno spodem pod kořenovým prostorem."** 

Při hloubení výkopů nesmějí být přerušeny kořeny o průměru větším než 3 cm. Případná poranění je nutno 
ošetřit. Kořeny je možné přerušit pouze řezem a řezná místa zahladit. Konce kořenů o průměru menším než 2 cm je 
nutno ošetřit růstovými stimulátory, kořeny o průměru větším než 2 cm nutno ošetřit prostředky k ošetření ran. Kořeny 
je nutné ochránit před vysycháním a před účinky mrazu. 

Zrnitost zásypových materiálů (postupná změna zrnitosti) a míra jejich zhutnění musí zabezpečovat trvalé 
provzdušňování nutné pro regeneraci poškozených kořenů. 

V závislosti na ztrátě kořenů může nastat potřeba ukotvit dřevinu, provést vyrovnávací řez v koruně nebo 
provést oba zásahy současně. 

Při nepevné půdě a u hlubokých hloubených výkopů je nutné zajistit strom proti sesuvu vhodnými technickými 
opatřeními (např. začepováním). 

U stavebních výkopů, jež zůstávají dlouhodobě odkryté, se musí chránit kořeny proti vysychání a účinkům 
mrazu kořenovou clonou. Kořenová clona by měla být zpravidla zřízena jedno vegetační období před započetím 
stavby. Její vnější hrana nesmí být blíže než 2,5 m od paty kmene. Clona nemá žádnou statickou funkci pro strom ani 
pro hloubený výkop. Její odkopání se má provést ručně. 

Tloušťka kořenové clony má být nejméně 25 cm, hloubka má dosahovat prokořenělý prostor, maximálně vsak 
na dno budoucího hloubeného výkopu. 

Do vyhloubené rýhy, směrem k budoucímu stavebnímu výkopu, je nutno zřídit stabilní, zetlívající, vzduch 
propouštějící konstrukci např. z kůlů, drátěného pletiva a tkaniny. 

Do začátku stavby a během stavebních prací je nutné udržovat kořenovou clonu stále vlhkou. 

Ochrana kořenového prostoru stromů při zřizování základů stavebních objektů 

V kořenovém prostoru se nesmí zřizovat základy. Jestliže se tomu nelze v jednotlivých případech vyhnout, 
doporučují se zřizovat místo základových pasů základové patky. Jejich vzájemný rozestup a vzdálenost od paty 
kmene nesmí být menší než 1,5 m. Uspořádání základových patek musí umožnit zachování kořenů s důležitou 
statickou funkcí. Spodní hrana stavební konstrukce navazující na patky nesmí zasahovat do původního terénu. 

Ochrana kořenového prostoru stromů,při dočasném zatížení 

Kořenový prostor nesmí být trvale zatěžován chůzí, pojezdem, parkováním stavebních mechanizmů a vozidel, 
skladováním materiálů nebo jiným vybavením a provozem staveniště. 

Jestliže se nelze vyhnout časově omezenému zatížení, musí být dotčená plocha co nejmenší. V takovém 
případě je požadováno ji zakrýt rounem rozdělujícím tlak a alespoň 20 cm tlustou vrstvou vhodného drenážního 
materiálu, na nějž se položí pevná podložka z fošen nebo podobného materiálu. 

Toto opatření má být krátkodobé, maximálně na jedno vegetační období. Pominou-li důvody, je nutno zakrytí 
ihned odstranit a půdu šetrně, s ohledem na kořeny ručně, mělce nakypřit.  



 

3 

 

Ochrana kořenového prostoru stromů při uzavření půdního povrchu stavebními konstrukcemi 

V kořenovém prostoru stromů nesmí být zřizovány žádné stavební konstrukce uzavírající půdní povrch. Pokud 
tomu nelze zamezit, měl by být kořenový prostor co nejméně ovlivněn, a to volbou vhodných stavebních materiálů a 
technologických postupů, např. pro vodu a vzduch propustné dlažby, minimální tloušťka konstrukce, minimální 
zhutnění, vyzdvižení konstrukce nad úroveň terénu. 

Nepropustné konstrukce nesmí pokrývat více než 30 %, propustné konstrukce více než 50 % kořenové zóny 
vzrostlého stromu. Při obnově stávajících stavebních konstrukcí by měly být dosaženy alespoň výše uvedené 
hodnoty. Nelze-li těchto hodnot dosáhnout, jsou nezbytná další technická opatření; např. větrací a zavlažovací 
zařízení, stromové rošty, ochrany proti zhutnění. 

Způsob odvodnění stavebních konstrukcí musí zabránit negativnímu působení cizích látek (sůl, ropné produkty 
apod). 



 

4 

 

 


